
PROVINCIA DI PESCARA

DECRETO DEL PRESIDENTE

L'anno duemilaventi il giorno 28 del mese di Febbraio nel palazzo della Provincia

IL PRESIDENTE

ANTONIO ZAFFIRI

con l'assistenza segretario Generale, DR. MICHELE FRATINO

ha adottato il seguente decreto.

N° Decreto: DDP-2020-0000029

OGGETTO:

Edison SpA: Ricorso per annullamento del provvedimento 26 novembre 2019 prot. n. 22858 con il quale la 
Provincia di Pescara ordina interventi di prevenzione. Nomina Avv. Matteo Di Tonno.

Delibera DDP-2020-0000029 del 28/02/2020 COPIA



Il Presidente 

premesso che 

con Delibera di C.P. n. 8 del 28/03/2019 è stato approvato in via definitiva il Bilancio di Previsione 2019-

2021 e relativi allegati ;

con D.P. n. 64 del 21/05/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione dell’anno 2019 ;

con D.P. n.1 del 10/01/2020 è stato approvato l’esercizio provvisorio a tutto il 31/03/2020;

- in data 27.01.2020, EDISON s.p.a. ha notificato alla Provincia di Pescara,  ricorso al TAR Abruzzo sez. 

Pescara  NRG  63/2020,  promosso  anche  contro  la  Provincia  di  Pescara,  per  l’annullamento  del 

provvedimento del 26 novembre 2019 prot. n. 22858 con il quale la Provincia di Pescara – Corpo di 

Polizia Provinciale - ordina interventi di prevenzione  e per l’annullamento della nota MATTM del 27 

novembre  2019 prot.  n.  24353 che  “chiede”  venga  provveduto  nel  senso  richiesto  dalla  menzionata 

Provincia;

Considerato che in precedenti giudizi promossi dalla Edison s.p.a. contro la Provincia di Pescara dinanzi 

alla Giurisdizione Amministrativa veniva nominato patrocinatore dell’Ente,  l’Avv. Matteo Di Tonno, con 

studio in Pescara, via  Regina Elena 49;

Vista la nota prot. 2839 del 11/02/2020 con la quale l’Avvocatura rappresenta le motivazioni per le quali  

è opportuno di conferire l’incarico all’Avv. Matteo Di Tonno;

Considerato,  altresì,  che  questa  Amministrazione  intende  conferire  l’incarico  di  tutela  legale 

relativamente al ricorso in premessa,  all’Avv. Matteo Di Tonno;

Considerato che questa Avvocatura agisce nel pieno rispetto delle linee Guida Anac che, relativamente alla 

fattispecie che ci occupa, dispone che “Nei casi di consequenzialità tra incarichi (come in occasione dei  

diversi gradi di giudizio) o di complementarietà con altri incarichi attinenti alla medesima materia oggetto  

del servizio legale in affidamento, che siano stati positivamente conclusi, l’affidamento diretto al medesimo  

professionista può rispondere ai principi di efficienza ed efficacia e, quindi, al migliore soddisfacimento  

dell’interesse pubblico.”;

Considerato  quanto stabilito dall’art. 2 e dall’art.6 del Regolamento per l’Affidamento degli incarichi 

esterni,  approvato  in  Consiglio  Provinciale  con  delibera  n.  73  del  20.1.2.2019,  che,  rispettivamente 

,dispongono che “L’attività di patrocinio legale […], può essere attribuita ad avvocati del libero Foro  

[…]  nei  casi  in  cui  i  legali  dell’Avvocatura  interna  chiedano  espressamente  l’affidamento  di  detto  

incarico a causa di:· comprovato carico di lavoro, per cui non potrebbero garantire la dovuta attenzione  

alla controversia;”e che “E’ fatta salva la possibilità di affidare l’incarico a professionista non iscritto  

all’albo nei casi di: 1. comprovata particolarità della controversia che per la complessità e rilevanza  

delle questioni trattate siano tali da richiedere una specifica capacità professionale;2. prosecuzione nei  

successivi  gradi  del  giudizio o evidente consequenzialità (esecuzione);3.  giudizi  aventi  ad oggetto la  

medesima materia o comunque connessi a giudizi precedenti.”;

Considerata la doverosità che l’Ente resista nel predetto giudizio, proposto  con ricorso notificato da lla 

Edison spa con sede in Milano , dinanzi il TAR Abruzzo sez di Pescara, contro la Provincia di Pescara e 

altri;

Delibera DDP-2020-0000029 del 28/02/2020 Pagina 1 di 2

COPIA



Dato atto che il nuovo giudizio comporta l’affidamento ex novo di un incarico di difesa legale;

Ritenuto di individuare nell’Avv. Matteo Di Tonno, già difensore della Provincia di Pescara in analogo 

giudizio dinanzi al TAR  tra la Edison s.p.a. e la Provincia di Pescara,  al fine di garantire  la continuità  

della linea  difensiva;

Vista la nota  acquisita al prot.3668 del 2020 con la quale l'Avv. Matteo Di Tonno ha inviato il preventivo 

di spesa pari a € 2.918,24;

Dato  atto  che  non  sussistono  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi  relativamente  alla  

propria figura e di quella del responsabile del procedimento, riguardo al professionista incaricato;

Considerato l'art. 8 del vigente Statuto  della Provincia di Pescara, che alla lettera  d) stabilisce che il 

Presidente “promuove e resiste alle liti ed esercita il potere di conciliare e transigere nelle controversie  

riguardanti l'amministrazione”;

Visto il Regolamento della Provincia ; 

DECRETA

- di individuare, come avvocato di fiducia, l’Avv. Matteo Di Tonno, C.F.DTNMTT82C30G438C, con 

studio in Pescara,  via Regina Elena n.49, nella controversia promossa dalla Edison s.p.a. NRG 

63/2020, dinanzi al TAR Abruzzo Sez. di Pescara; 

-  di demandare al Servizio Contenzioso la formalizzazione dell’incarico di difesa tecnica in favore  

dell’Avv. Matteo Di Tonno;

- di prendere atto che la spesa pari a € 2.918,24  trova copertura finanziaria sull’int. 1010203 cap.2000 

-Art. 0 PEG denominato “spese per atti legali,vertenze,pareri,arbitraggi a difesa della ragioni della  

Provincia” Mis/Prog.AC 01.02.TIT.AC 1 MACR.AC03 P.  CONTI  AC 1.03.02.99.002 esercizio 

provvisorio Bilancio 2020, nel modo che segue:

Cap Art Miss Prog Tit Macroag Descrizione Piano dei conti CdR Importo 

2000 0 01 02 1 03

spese per atti  
legali,vertenze,pareri,arbitraggi a  
difesa della ragioni della  
Provincia” 1.03.02.99.002 I.2 €2.918,24

totali  €2.918,24

-di rinviare a successivo atto del dirigente  il relativo impegno di spesa;

 -di  dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’art  134,  comma 4, del  D.lgs.  

n.267/2000. 

Delibera DDP-2020-0000029 del 28/02/2020 Pagina 2 di 2

COPIA



PROVINCIA DI PESCARA

Allegato alla Decreto n. DDP-2020-0000029 del 28/02/2020

Oggetto: Edison SpA: Ricorso per annullamento del provvedimento 26 novembre 2019 prot. n. 22858 con il 
quale la Provincia di Pescara ordina interventi di prevenzione. Nomina Avv. Matteo Di Tonno.

Pareri espressi dai responsabili dei Servizi ai sensi dell'art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali:

Parere sulla regolarità tecnica:  Positivo

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 
rispondenti a verità, come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi di quanto previsto dall’art. 47 del 
medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come disposto 
dall’art. 6, comma 2 e dall’art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013.

Pescara, lì 26/02/2020 Il Responsabile

f.to DR. MICHELE FRATINO

Parere sulla regolarità contabile: Positivo

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 
rispondenti a verità, come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi di quanto previsto dall’art. 47 del 
medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come disposto 
dall’art. 6, comma 2 e dall’art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013.

Pescara, lì 27/02/2020 Il Responsabile

f.to Dott.ssa VALENTINA LONGO

Delibera DDP-2020-0000029 del 28/02/2020 COPIA



PROVINCIA DI PESCARA

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente
f.to ANTONIO ZAFFIRI

Segretario Generale
f.to DR. MICHELE FRATINO

Certificato di pubblicazione e trasmissione ai capigruppo

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questa Provincia, dove rimarrà affissa per 15 

gg. consecutivi, dal giorno 03/03/2020

La stessa viene trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. n. 267/2000.

Pescara, lì 03/03/2020 Il Responsabile
f.to Dott.ssa ELISA GIZZARELLI

Certificato di esecutività

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/02/2020

Essendo stata dichiarata immediatamente esguibile ai sensi dell'art.134, comma 4,  del D.lgs. n. 267/2000.

Pescara, lì 28/02/2020 Il Responsabile
f.to Dott.ssa ELISA GIZZARELLI

Certificato di avvenuta pubblicazione

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  affissa  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi

dal 03/03/2020 al 18/03/2020

Pescara, lì 18/03/2020 Il Responsabile
f.to Dott.ssa ELISA GIZZARELLI

Delibera DDP-2020-0000029 del 28/02/2020 COPIA


